

Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/69910,Uroczystosc-w-76-rocznice-powstania-w-getcie-warszawskim-Warszawa-19-kwietnia-20.html>
26.04.2024, 08:03

Uroczystość w 76. rocznicę powstania w getcie warszawskim - Warszawa 19 kwietnia 2019













19 kwietnia 2019 r. przed pomnikiem Bohaterów Getta w Warszawie odbyły się główne uroczystości upamiętniające 76. rocznicę wybuchu powstania w getcie warszawskim. W hołdzie bohaterom powstania w całej Warszawie zawyły syreny. Instytut Pamięci Narodowej reprezentował podczas obchodów dyrektor Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa Adam Siwek

Uroczystości na placu przed Muzeum POLIN rozpoczął Chór Dziecięcy Miasta Łodzi. Odśpiewał hymn bojowników getta „Zog nit keyn mol”. Następnie delegacje złożyły wieńce przed pomnikiem Bohaterów Getta. Dyrektor Adam Siwek oddał hołd bohaterom powstania, składając wiązanekę w imieniu Instytutu Pamięci Narodowej. Na zakończenie uroczystości Chór Dziecięcy Miasta Łodzi wykonał utwór „Warszawo ma”.

Muzeum Historii Żydów POLIN po raz siódmy organizuje też akcję Żonkile. W piątek na ulicach Warszawy wolontariusze rozdawali papierowe przypinki – żonkile, mające upamiętnić bohaterów powstania. Marek Edelman – jeden z przywódców walk w getcie – przez lata czcił 19 kwietnia, składając żonkile pod pomnikiem Bohaterów Getta, wzniesionym w 1946 r. u zbiegu ulicy Zamenhofa i alei Sandlerowej.

19 kwietnia 1943 r. bojownicy z Żydowskiej Organizacji Bojowej (ŻOB) i

Żydowskiego Związku Wojskowego (ŻZW) stawili zbrojny opór oddziałom niemieckim, które likwidowały getto. Był to ostatni akt tragedii warszawskich Żydów, masowo wywożonych na śmierć do Treblinki.



Powstanie trwało niespełna miesiąc, a jego tragicznym epilogiem było wysadzenie 16 maja 1943 r. przez Niemców Wielkiej Synagogi na Tłomackiem. To właśnie wtedy dowodzący akcją tłumienia powstania generał SS Jürgen Stroop – autor raportu dokumentującego przebieg walk w getcie – mógł obwieścić, że „żydowska dzielnica w Warszawie już nie istnieje”.